
DLO PRA

PK6-nCITOniA oc
ADMINISTRAgXO

DEPARTAM£NTO D€

LQ6fSTiCA DE SUPRtM£NTaS
ESKnvigos OPCRACIONAiS

PROCESSO N.o 23072.001462/201 9-14
PREGAO ELETRONICO N.o 002/2019

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAQAO DE SERVIQOS N '
007/2019, QUE FAZEM ENTRE SI A UNIAO, POR INTERMEDIO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MINAS GERAIS E A EMPRESA PLATAFORMA TERCEIRIZAQAO DE
SERVIQOS EIRELI.

A Universidade Federal de Minas Gerais, autarquia de regime especial. CNPJ
17.217.985/0001-04, com enderego na Avenida Presidente Ant6nio Carlos, 6.627
Pampulha - Belo Horizonte/MG, neste ato denominada CONTRATANTE. representada
pda Reitora Profa. Sandra Regina Goulart Almeida. Carteira de Identidade M-2.773.517
SSP/MG, CPF 452. 1 70.336-49 e a empresa P/afalom7a Terre/dzagao de Sew/fos E/REL/
inscrita no CNPJ/MF sob o no 02.738.552/0001-27, sediada na Alameda Graja0, 60 - Cj
2806. 28' andar. Bairro Centro -- Barueri- SP. CEP: 06454-50. doravante designada
CONTRATADA, neste ato representada pda Sra. Ed//ene S//var7a F'ere/ra, portadora da
Carteira de Identidade n ' 16.856.081, expedida pda Secretaria de SeguranQa POblica, e
CPF n ' 093.333.868-66, resolvem firmar o presente termo de aditivo, mediante as
cldusulas e condig6es seguintes:

''1

CLAUSULA PRIMEIRA: Observado o disposto na cldusula segunda do contrato n '
007/2019, e o inciso ll do art. 57 da Lei Federal 8.666/93, prorroga-se o puzo de vig6ncia
por 12 (doze) meses, com inicio a partir de 08/04/2021 a 08/04/2022

CLAUSULA SEGUNDA: O valor estimado do presente termo aditivo relativo a
prorrogagao do puzo contratual 6 de R$ 4.292.060,04 (Quatro milh6es duzentos e
noventa e dois mil sessenta reais e quatro centavos), perf azendo um valor mensal de R$
357.671 ,67 (Trezentos e cinquenta e sete mil seiscentos e setenta e um reais e sessenta
e sete centavos), conforme planilha anexa.

'1

Paragrafo Onico: Fica ressalvada a aplicagao do reajuste contratual, oportunamente,
quando da divulgagao/aprovagao e de acordo com a Convengao Coletiva de Trabalho
aplicavel, nos termos da Cldusula s6tima do contrato ora aditado, mediante
apostilamento

CLAUSULA TERCEIRA: As despesas correrio por conta do Programa de Trabalho
08072 e natureza de despesa 339039

Paragrafo Unico: Foi emitida a Nota de Empenho 2021NE00028 para fazer face As
despesas inerentes ao contrato, relativas ao exercicio financeiro corrente. Sera emitida,
no exercicio(s) subseqOente(s) Notas(s) de Empenho visando ao atendimento das
despesas correntes no curso da relagao contratual, inclusive as de reforgo.



DLO PRA UF7mG
DEPA RTAMENTO D£

LOCiSTiCA DC SUPRiMENTOS
E SEKVtgOS QPfRAC}0NAiS

PP6-PEITOKtA O€
ADmiNisTnAgAO

CLAUSULA QUARTA: Permanecem inalteradas as demais disposig6es contratuais

E por estarem lustos e contratados, assinam o presente Termo Aditivo em 02 (duas) vias
de igualteore validade

Belo Horizonte, o5 de de 2021

Profa. Sandra Regina'Goulart Almeida
Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais

2

Q
CPF/CNPJ: ll:i iliili lll lil 1111 il:l!:ll; i:Assinado em:
09333386866 li:!iil 05/03/2021

Edilene Silvana Pereira s.Hun'H}WW!!g.BigT8;.g-.91f nhna81 ff:
Plataforma TerceirizaQao de Servigos EIRELI



Salirio Minimo 1.100,00

l Composigao da Remuneragao Refer6ncia Valor (R$1
A Salgrio Base    
B Outros    

  Total da Remuneragao   2.689.09

2.1 13e SALARIO E ADICIONAL DE FERIAS Refer6ncia VALOR (R$)

A 13P Sa16rio 8,33% 224.00

B f6rias e Adicional de F6rias o,oo% 0.00

TOTAL 8,33% 224.00

Subm6dulo 2.2 - Encargos Previdenciarios, FATS e Outras Contribuig6es  
2.2 ENCARGOS PREVIDENCIARIOS E FGTS % VALOK(KSI
A INSS-LEI 12.546/11 o.oo% 0.00

B SESI ou SESC 1.50% 43.70
C SENAlouSENAC I.oo% 29.13

D NCRA 0,20% 5.83

E Salirlo Educagio 2,50% 72,83

F FGTS 8,00% 233.0S

G Seguro Acidente de Trabalho (RAT Ajustadol 2.76% 80.40

H SEBRAE 0,60% 17,48

TOTAL 16,56% 482.41

Subm6dulo 2.3 - Beneficios Mensais e Di6rios  
2.3 BENEFICIOS MENSAIS E DIARIOS Refer6ncia ValorjR$1

A Transporte 4.50 27.65

B Auxilio Alimentagao 22,28 374.30

C Programs de Assist. Familiar   60.00

D Seguro de Vida, invalidez e funeral D.60 0.60

E Outros (especificar) 0.00 o.oa

  Totalde Beneficios mensais e diirios 462.56

2 ENCARGOS E BENEFfCEOS ANUAIS, MENSAIS E DIARIQ ValorjR$1
2.1 13P Salirio, F6rias e Adicionalde F6rias 224.00

2.2 GPS, FGTS e outras contribuig6es 482.41

2.3 Beneffcios Mensais e Dlgrios 462.56

  TOTAL 1.168.97

3 PROVISAO PARA RESCISAO Refer6ncia VALOR(R$)

A Avigo pr6vioindenizado 0.12% 3,23

B incid6ncia do FGTS sabre avigo pr6vio indenizadg o.Ol% 0.26

C multa do FGTS e Contribuigio Socialsabt
3.44% 92.50

D Avigo pr6vio trabalhado 0.194% 5.22

E Incidincia dos encargos do subm6dul 0.03% 0.86

F multa do FATS e Contribuigaa Socially 0.70% 18.82

TOTAL   4.50% I 120,8s



M6dulo 5: Insumos Diversos

Modulo 6: Custom Indiretos, Tributos e Lucro

nota: valores mensais por empregado

Note 12): O valor referente a tributes 6 obtido aplicando-se o percentual sabre o valor do faturamento

4.1 SUBSTITUTO NAS AUSENCIAS LEGAIS Refer6ncia VALOR IR$1

A Substitute na Cobertura de F6rias 12.10% 325,38
B Substituto na Cobertura de Aus6ncias Legais 0,1096 2,69

C Substituto na Cobertura de Licenfa Paternidade 0,02% D,54

D Substitute na Cobertura de Aus6ncias por Acidente de Trabalho 0,03% 0,8]
E Substituto na Cobertura de Afastamento Maternidade 0.07% 1,88

F Outros (Especificar) o.oo% 0,00
Sub Total   12,32% 331,3a

G nod. subm6dulo 2.2 sabre o custo de Reposigao do Professional Ausente 2,0496 54,86

TOTAL   14,36% 386,16

5 Modulo 5 : Insumos Diversos   Valor(R$1

A Uniformed/EP}/EPC 0,00 0,00
B Materials 0,00 0,00
C Outros (especificarl 0,00 0,00

  Total de Insumos Dive rios 0,00 0,00

  M6DUL0 6 - CUSTOM INDIRETOS. TRIBUTES E LUCRE    
6 CUSTOS IND[RETOS. TRIBUTOS E LUCRO % VALOR (R$)
A Custos tndiretos - Despesas Administrativas e Operacionais 2,00% 87,30

B Lucre 1,77% 77.36

C Tributos 17,68% 972,87

  CI. Tributes Federais (PIS + COFINS) B,1896 450,12

  c2. Tributes Estaduais jespecificar) D,00% O,OQ

  C3. Tributes Municipais(ISSQN) 5,00% 275,13

  C4.CPRB -Lei 12.546/11 4,50% 247.62

TOTAL   21,45% R$1.137,S3



E
h-X

E0
=

Q
0

>

M

M

0
D

9

    
:

   

  
    

   m {J n 



g
2:a

0
£:0
E0
0

C

0
>E

E

>

E
0
Q
z:

<

Da
'(

K'<
Q

0
0
1-
2:

E
M

K

0Z
0

E

Q
Q

Q

: :

   
=: g

R

  
0

n

: !

   

: ! g

   
Qq

n

: !

   
: ! g

   
Q

n

: i

   
g9

    

 

8 gi Eggg 

          g 




